

FIȘA DE VERIFICARE

**a îndeplinirii standardelor minimale pentru participarea la concursul de ocupare a postului didactic de CONFERENȚIAR
UNIVERSITAR în cadrul U.M.F. "Carol Davila" din București**

Facultatea de Medicină, Facultatea de Farmacie, Facultatea de Moașe și Asistență Medicală

I. Date despre candidat

Nume: GURGHEAN

Prenume: ADRIANA LUMINIȚA

II. Date numerice privind îndeplinirea standardelor minimale necesare și obligatorii prevăzute în Ordinul Ministrului Educației Naționale și Cercetării Științifice nr. 6129/20.12.2016

1. Articole publicate în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate, în calitate de autor principal

| Criteriul | Standard minim | Realizat |
|------------------|-----------------------|-----------------|
|------------------|-----------------------|-----------------|

| | | |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---|---|
| Număr articole ISI <i>in extenso</i> în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate, în calitate de autor principal | 6 | 7 |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---|---|

Lista articolelor ISI publicate în calitate de autor principal: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minimale.

| Nr. Crt. | Autori | Tip autor prim, contribuție egala, ultim, corespondent si link către revistă sau către documentul scanat in care este menționată explicit contribuția egala sau statutul de autor corespondent | Titlu articol | Revista | An | Volum | Pagini | Factor de impact |
|----------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------|------|-------|--------|------------------|
| AP-1 | Bajdechi M, Gurghean A , Bataila, V, Scafa-Udriște A, Bajdechi GE. Radoi R, Oprea AC, Chioncel, V, Mateescu I, Zekra L, Cernat R, Dumitru IM, Rugina S | autor corespondent https://www.mdpi.com/2075-4418/13/16/2682 | Particular Aspects Related to CD4+ Level in a Group of HIV-Infected Patients and Associated Acute Coronary Syndrome | Diagnostics (Basel) | 2023 | 13 | 1-18 | 3.6 |
| AP- | Bajdechi M, Gurghean A , Bataila | autor corespondent | Cardiovascular risk factors, | Diagnostics | 2023 | 13 | 1526- | 3.6 |

| | | | | | | | | |
|------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------|------|----|---------------|------|
| 2 | V, Scafa-Udriste A, Radoi R, Oprea AC, Marinescu A, Ion S, Chioncel V, Nicula A, Anastasiou A, Bajdechi GE, Savulescu-Fiedler I, Dumitru IM, Rugina S | https://www.mdpi.com/2075-4418/13/9/1526 | angiographycal features and short term prognosis of acute coronary syndrome in people living with human immunodeficiency virus: results of a retrospective observational, multicentric Romanian study | (Basel) | | | 1538 | |
| AP-3 | Bajdechi M, Scafa-Udriste A, Ploscaru V, Calmac L, Bajeu T, Gurghean A , Rugina S | autor corespondent https://www.mdpi.com/2075-4418/12/12/3147 | Porcelain aorta in a young person living with HIV who presented with angina | Diagnostics (Basel) | 2022 | 12 | 9 (3147-3156) | 3.6 |
| AP-4 | Bajdechi M, Onciul S, Costache V, Brici S, Gurghean A | ultim autor | Right atrial lipoma: a case report and literature review | Experimental and Therapeutic Medicine | 2022 | 24 | 697-705 | 2.7 |
| AP-5 | Bajdechi M, Manolache D, Tudor A, Orghidan M, Gurghean A | ultim autor | Cardiac hydatid cysts in a young man: a case report and literature review | Experimental and Therapeutic Medicine | 2022 | 24 | 550-558 | 2.7 |
| AP-6 | Dina I, Iacobescu C, Iordache N, Gheorgita S, Gurghean A | ultim autor | Cecal malakoplakia - an unusual cause of anemia in liver cirrhosis | Gastrointestinal and Liver Disease | 2019 | 28 | 263-264 | 2.31 |
| AP- | Gurghean A , Savulescu-Fiedler I, | prim autor | Multiple cardiac | Medical | 2016 | 19 | 117- | 1.11 |

| | | | | | | | | |
|---|--------------|--|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------|--|--|-----|--|
| 7 | Mihailescu A | | complications after adjuvant therapy for breast cancer: the importance of echocardiography. A case report and review of literature | Ultrasonogra phy | | | 120 | |
|---|--------------|--|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------|--|--|-----|--|

Criteriu îndeplinit:

DA NU

2. Articole publicate în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate, în calitate de coautor

| Criteriul | Standard minim | Realizat |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------|-----------------|
| Număr articole publicate în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate, în calitate de coautor | 3 | 10 |

Lista articolelor ISI publicate în calitate de coautor: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minimale.

| Nr. Crt. | Autori | Titlu articol | Revista | An | Volum | Pagini | Factor de impact |
|----------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------|------|-------|-----------|------------------|
| CA-1 | Torres-Macho J, Aro T, Bruckner I, Cogliati C, Gilja OH, Gurghean A , Carlafti E, Krsek M, Monhart Z, Muller-Marbach A. | Point-of-care ultrasound in internal medicine: a position paper by the ultrasound working group of the European federation of internal medicine. | European Journal of Internal Medicine | 2020 | 73 | 67-71 | 4.48 |
| CA-2 | Baicus C, Balanescu P, Zeh S, Oprisan E, Lapadatu R, Gurghean A , Padureanu V, Rezus C, Mitu F, Jurcut R, Balanescu A, Daha I, Balanescu E, Bojinca M, Pinte L, Constantin AM, Dima N, Floria M, Leon-Constantin MM, Roca M, Mitu M, Chiriac S, Badescu CM, Ionescu SD, Mitrea E, Rosu G, Rezus E, Ionescu GD, Visinescu AM, Mihailescu G, Badea CG | Characteristics of shared decision making in Romania from the perspective: a cross-sectional multicentric study | Journal of Evaluation in Clinical Practice | 2019 | 25 | 1152-1159 | 1.7 |
| CA-3 | I Dina, C Voiculet, D Georgescu, A Gurghean , A Plesa, OD Zara | Surgical management of urothelial cancer in a cirrhotic patient after partial splenic embolisation | Prz Gastroenterol | 2019 | 14 | 298-301 | 1.3* |
| CA-4 | ENSURE-AF Investigators- Gurghean, A (Gurghean Adriana) | Edoxaban versus enoxaparin-warfarin in patients undercoing | Lancet | 2016 | 388 | 1995-2003 | 47.83 |

| | | | | | | | |
|------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------|------|-----|---------|-------|
| | | cardioversion of atrial fibrillation (ENSURE-AF): a randomised, open-label, phase 3b trial | | | | | |
| CA-5 | Giancarlo Agnelli, M.D., Harry R. Buller, M.D., Ph.D., Alexander Cohen, M.D., Madelyn Curto, D.V.M., Alexander S. Gallus, M.D., Margot Johnson, M.D., Urszula Masiukiewicz, M.D., Raphael Pak, Ph.D., John Thompson, Ph.D., Gary E. Raskob, Ph.D., and Jeffrey I. Weitz, M.D., for the AMPLIFY Investigators* Bucharest, Romania - Cardiology Department, "Coltea" Clinical Hospital: I. Bruckner, MD (12), A. Gurghean , MD | Apixaban for Extended Treatment of Venous Thromboembolism | The New England Journal of Medicine | 2013 | 368 | 699-708 | 54.42 |
| CA-6 | Giancarlo Agnelli, M.D., Harry R. Buller, M.D., Ph.D., Alexander Cohen, M.D., Madelyn Curto, D.V.M., Alexander S. Gallus, M.D., Margot Johnson, M.D., Urszula | Oral Apixaban for the Treatment of Acute Venous Thromboembolism | The New England Journal of Medicine | 2013 | 369 | 799-808 | 54.42 |

| | | | | | | | |
|------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------|------|-----|---------|------|
| | Masiukiewicz, M.D., Raphael Pak, Ph.D., John Thompson, Ph.D., Gary E. Raskob, Ph.D., and Jeffrey I. Weitz, M.D., for the AMPLIFY Investigators* Bucharest, Romania - Cardiology Department, "Coltea" Clinical Hospital: I. Bruckner, MD (12), A. Gurghean , MD | | | | | | |
| CA-7 | Andrew P Ambrosy, Mihai Gheorghiadu, Serban Bubenek, Dragos Vinereanu, Muthiah Vaduganathan, Cezar Macarie, Ovidiu Chioncel and on behalf of the Romanian Acute Heart Failure Syndromes (RO-AHFS) study investigators (Adriana Gurghean) . European Heart Journal: Acute Cardiovascular Care 2013 2:99 originally published online 11 February 2013 DOI: 10.1177/20488726124749069. The Romanian Acute Heart Failure | The predictive value of transaminases at admission in patients hospitalized for heart failure: findings from the RO-AHFS registry | American Heart Journal | 2011 | 162 | 142-153 | 4.49 |

| | | | | | | | |
|------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------|------|----|----------|------|
| | Syndromes (RO-AHFS) Registry. Ovidiu Chioncel, MD, Dragos Vinereanu, MD, Mihai Datcu MD, Dan Dominic Ionescu, MD, Radu Capalneau, MD, Ion Bruckner, MD, Maria Dorobantu, MD, Andrew Ambrosy, BS, Cezar Macarie, MD, and Mihai Gheorghide, MD | | | | | | |
| CA-8 | Istvan Edes, Zbigniew Gasior, Krystian Wita and study investigators (Adriana Gurghean). | Effects of nebivolol on left ventricular function in elderly patients with chronic heart failure: results of the ENECA study | European Journal of Heart Failure | 2005 | 7 | 631-639 | 4.22 |
| CA-9 | Shamir R. Mehta, MD, MSc; William E. Boden, MD; John W. Eikelboom, MD, MSc; Marcus Flather, MD; P. Gabriel Steg, MD; Alvaro Avezum, MD; Rizwan Afzal, MSc; Leopoldo S. Piegas, MD; David P. Faxon, MD; Petr Widimsky, MD; Andrzej Budaj, MD; Susan | Antithrombotic Therapy With Fondaparinux in Relation to Interventional Management Strategy in Patients With ST and Non-ST-Segment Elevation Acute Coronary Syndromes. An Individual | Circulation | 2008 | 20 | 2038-246 | 8.75 |

| | | | | | | | |
|-------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------|------|-----|---------|------|
| | Chrolavicius, BScN; Hans-Jurgen Rupprecht, MD; Sanjit Jolly, MD; Christopher B. Granger, MD; Keith A.A. Fox, MBChB; Jean-Pierre Bassand, MD; Salim Yusuf, MBBS, DPhil; for the OASIS 5 and 6 Investigators (Adriana Gurghean). 8955665. | Patient-level Combined Analysis of the Fifth and Sixth Organization to Assess Strategies in Ischemic Syndromes (MICHELANGELO - OASIS 5 and 6) Randomized Trials. | | | | | |
| CA-10 | The PREAMI Investigators (Adriana Gurghean) | Effects of Angiotensin-Converting Enzyme Inhibition With Perindopril on Left Ventricular Remodeling and Clinical OutcomeResults of the Randomized Perindopril and Remodeling in Elderly With Acute Myocardial Infarction (PREAMI) Study | Arch Intern Med | 2006 | 166 | 659-666 | 6.06 |

Criteriu îndeplinit:

DA NU

3. Factorul cumulat de impact pentru articolele publicate ca autor principal în reviste cotate ISI (FCIAP)

| Criteriul | Standard minim | Realizat (<i>suma factorilor de impact ai articolelor publicate de autor în calitate de autor principal în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate</i>) |
|-------------------------------------------------------|-----------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| (ISI) Factor cumulat de impact autor principal | 6 | 19.6 |

Lucrările care sunt luate în considerare pentru calculul sumei factorului cumulat de impact pentru articolele publicate ca autor principal in reviste cotate ISI

| Nr. Crt. | Autori | Titlu articol | Revista | An | Volum | Pagini | Factor de impact |
|----------|------------------------------------------|-------------------------------|---------------------|------|-------|--------|------------------|
| L1. | Bajdechi M, Gurghean A , Bataila, | Particular Aspects Related to | Diagnostics (Basel) | 2023 | 13 | 1-18 | 3.6 |

| | | | | | | | |
|-----|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------|------|----|---------------|------|
| | V, Scafa-Udriște A, Bajdechi GE, Radoi R, Oprea AC, Chioncel, V, Mateescu I, Zekra L, Cernat R, Dumitru IM, Rugina S | CD4+ Level in a Group of HIV-Infected Patients and Associated Acute Coronary Syndrome | | | | | |
| L2. | Bajdechi M, Gurghean A , Bataila V, Scafa-Udriste A, Radoi R, Oprea AC, Marinescu A, Ion S, Chioncel V, Nicula A, Anastasiou A, Bajdechi GE, Savulescu-Fiedler I, Dumitru IM, Rugina S | Cardiovascular risk factors, angiographycal features and short term prognosis of acute coronary syndrome in people living with human immunodeficiency virus: results of a retrospective observational, multicentric Romanian study | Diagnostics (Basel) | 2023 | 13 | 1526-1538 | 3.6 |
| L3. | Bajdechi M, Scafa-Udriste A, Ploscaru V, Calmac L, Bajeu T, Gurghean A , Rugina S | Porcelain aorta in a young person living with HIV who presented with angina | Diagnostics (Basel) | 2022 | 12 | 9 (3147-3156) | 3.6 |
| L4. | Bajdechi M, Onciul S, Costache V, Brici S, Gurghean A | Right atrial lipoma: a case report and literature review | Experimental and Therapeutic Medicine | 2022 | 24 | 697-705 | 2.7 |
| L5. | Bajdechi M, Manolache D, Tudor A, Orghidan M, Gurghean A | Cardiac hydatid cysts in a young man: a case report and literature review | Experimental and Therapeutic Medicine | 2022 | 24 | 550-558 | 2.7 |
| L6. | Dina I, Iacobescu C, Iordache N, Gheorgita S, Gurghean A | Cecal malakoplakia - an unusual cause of anemia in liver cirrhosis | Gastrointestinal and Liver Disease | 2019 | 28 | 263-264 | 2.31 |

| | | | | | | | |
|------|-------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------|------|----|---------|------|
| L.7. | Gurghean A , Savulescu-Fiedler I, Mihailescu A | Multiple cardiac complications after adjuvant therapy for breast cancer: the importance of echocardiography. A case report and review of literature | Medical Ultrasonography | 2016 | 19 | 117-120 | 1.11 |
|------|-------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------|------|----|---------|------|

Criteriu îndeplinit:

DA NU

4. Indexul Hirsch

| Criteriul | Standard minim | Realizat |
|--------------|----------------|----------|
| Index Hirsch | 4 | 4 |

Lucrările care sunt luate în considerare pentru calculul indexului Hirsch (conform Web of Science – Core Collection):

| Nr. Crt. | Autori | Titlu articol | Revista | An | Volum | Pagini | Numărul de citări |
|----------|------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|------|-------|-----------|-------------------|
| L1. | ENSURE-AF Investigators- Gurghean, A (Gurghean Adriana) | Edoxaban versus enoxaparin-warfarin in patients undercoing cardioversion of atrial fibrillation (ENSURE-AF): a randomised, open-label, | Lancet | 2016 | 388 | 1995-2003 | 183 |

| | | | | | | | |
|-----|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------|------|----|---------|----|
| | | phase 3b trial | | | | | |
| L2. | Torres-Macho J, Aro T, Bruckner I, Cogliati C, Gilja OH, Gurghean A , Carlafti E, Krsek M, Monhart Z, Muller-Marbach A. | Point-of-care ultrasound in internal medicine: a position paper by the ultrasound working group of the European federation of internal medicine. | European Journal of Internal Medicine | 2020 | 73 | 67-71 | 20 |
| L3. | Baicus C, Balanescu P, Gurghean A , Badea CG, Padureanu V, Rezus C, Mitu F, Jurcut R, Balanescu AR, Daha I, Balanescu E, Bojinca M, Pinte L, Constantin AM, Dima N, Floria M, Leon-Constantin MM, Roca M, Mitu M, Chiriac S, Badescu CM, Ionescu SD, Mitrea E, Rosu G, Ionescu GD, Visinescu AM, Mihailescu G, Lapadatu R, Oprisan E, Zeh S, Scholl I, Härter M | Romanian version of SDM-Q-9 validation in Internal Medicine and Cardiology setting: a multicentric cross-sectional study | Rom J Intern Med | 2019 | 57 | 195-200 | 8 |

| | | | | | | | |
|-----|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------|------|----|-----------|---|
| L4. | Baicus C, Balanescu P, Zeh S, Oprisan E, Lapadatu R, Gurghean A, Padureanu V, Rezus C, Mitu F, Jurcut R, Balanescu A, Daha I, Balanescu E, Bojinca M, Pinte L, Constantin AM, Dima N, Floria M, Leon-Constantin MM, Roca M, Mitu M, Chiriac S, Badescu CM, Ionescu SD, Mitrea E, Rosu G, Rezus E, Ionescu GD, Visinescu AM, Mihailescu G, Badea CG | Characteristics of shared decision making in Romania from the perspective: a cross-sectional multicentric study | Journal of Evaluation in Clinical Practice | 2019 | 25 | 1152-1159 | 7 |
|-----|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------|------|----|-----------|---|

Criteriu îndeplinit:

DA NU

Confirm prin prezenta că datele menționate mai sus sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică

Data 21.08.2023

Semnătura candidatului

Note asupra metodei de calcul:

1. va fi luat în considerare Indexul Hirsch calculat utilizând ISI Web of Science Clarivate, Core Collection, Thomson Reuters, pentru întreaga carieră a candidatului („all years”);
2. o revistă cotate ISI este o revistă pentru care Thomson Reuters calculează și publică factorul de impact în „Journal Citation Reports”;
3. autorul/autorii principali ai unei publicații se consideră a fi oricare dintre următorii:
 - a. primul autor;
 - b. autorul corespondent;
 - c. alți autori, a căror contribuție este indicată explicit în cadrul publicației a fi egală cu contribuția primului autor sau a autorului corespondent;
 - d. ultimul autor.
4. factorul cumulat de impact va fi calculat pentru articolele la care candidatul este autor principal (FCIAP).
 $FCIAP = \text{suma factorilor de impact ai articolelor publicate de autor în calitate de autor principal în reviste cotate ISI};$
5. vor fi incluse articole originale și reviews; în cazul publicațiilor în reviste cu factor de impact mai mare decât 3, pot fi luate în considerare și alte tipuri de publicații în extenso (nu rezumate)